AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

(Aprovado pela Resolução 1007/2013 – CONSEPE DE 6 DE MAIO DE 2013)

(Renovação de Reconhecimento pela Portaria MEC nº 609, de 18/03/2019)

        EDITAL AGEUFMA Nº 85/2023

    A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público a CONVOCAÇÃO

PARA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO, PROVA ORAL, da seleção ao CURSO DE MESTRADO EM

LETRAS.  A segunda etapa do seletivo ocorrerá de forma presencial, no Centro de Ciências Humanas – CCH

UFMA – CAMPUS BACANGA, São Luís - MA.

Os Candidatos terão até 20 minutos para apresentação, onde poderão ter como material de apoio

apenas o projeto de pesquisa impresso. Não poderão ser utilizados durante a apresentação, notebook,

celular/smartphone, datashow, fones de ouvido e outros dispositivos eletrônicos e similares.

Todos os candidatos, independentemente da ordem de apresentação, deverão comparecer à sala

da coordenação do Programa (sala 009, bloco 6, térreo Centro de Ciências Humanas- CCH - UFMA) com

30min de antecedência, onde serão direcionados às salas onde ocorrerão as apresentações. As

apresentações acontecerão de acordo com o quadro descritivo abaixo em ordem alfabética e por linha de

pesquisa:

LINHA 1

CANDIDATO DATA E HORA

DEMETRIO VIEIRA CRUZ 14H às 18h 11.03.24

ELINETE DA CONCEIÇÃO DESTERRO SANTOS 14H às 18h 11.03.24

HENRIQUE ADRIANO MORAES LIMA 14H às 18h 11.03.24

JADER CAVALCANTE DE ARAUJO 14H às 18h 11.03.24

JOÃO VIEIRA DA SILVA JÚNIOR 14H às 18h 11.03.24

LAIS DE PAULA FREITAS CARVALHEDO NOGUEIRA 14H às 18h 11.03.24

LAIZE OLIVEIRA FERREIRA 14H às 18h 12.03.24

PEDRO FONTES RAMOS 14H às 18h 12.03.24

YANARA PESSOA SARAIVA 14H às 18h 12.03.24

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

LINHA 2

CANDIDATO DATA E HORA

CARLOS BRUNO CASTRO VIEIRA 14H às 18h 11.03.24

CARLOS MAYCON ALMEIDA SANTOS 14H às 18h 11.03.24

GUSTAVO NASCIMENTO BARBOSA 14H às 18h 11.03.24

KATHIANNE MARIA DE MACÊDO SILVA PEREIRA 14H às 18h 11.03.24

RAYANNA MENDONCA MARTINS BECKMAN 14H às 18h 11.03.24

SAMIA RAFAELA SALES RODRIGUES 14H às 18h 11.03.24

SUZANA MARIA PETRUS FONSECA DE ALMEIDA 14H às 18h 12.03.24

TALLIANDRA APARECIDA FONSECA PEREIRA 14H às 18h 12.03.24

ULISSES BIANCK TRINDADE BERTOLDO 14H às 18h 12.03.24

LINHA 3

CANDIDATO DATA E HORA

ALDEIDE COSTA DOS SANTOS SOUSA 14H às 18h 11.03.24

AMANDA NATHALIA ISRAEL DA SILVA 14H às 18h 11.03.24

CELYANNE GEYSE CARDOSO FURTADO 14H às 18h 11.03.24

EMILLY SILVA RODRIGUES 14H às 18h 11.03.24

GESILMAR ISABELE DOS SANTOS OLIVEIRA DE CASTRO 14H às 18h 11.03.24

HIDELFRANKLIN HENRIQUE CAMPOS TEIXEIRA 14H às 18h 11.03.24

LUCIANA BRITO DE SOUSA 14H às 18h 12.03.24

LUDIMILA SILVA DE ALMEIDA 14H às 18h 12.03.24

MARIA DE LOURDES FARIAS DE AMORIM 14H às 18h 12.03.24

RITA DE CÁSSIA SANTOS DO NASCIMENTO 14H às 18h 12.03.24

TAIS DE CARVALHO E MENDONÇA 14H às 18h 12.03.24

 São Luís 05 de março de 2024